
  comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale  n. 165 dd. 04 MAGGIO    2017

_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE 
ESEGUIBILE SI

7 990I000 AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA’ RICERCA CULTURA E SPORT
7 990I200 SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, 
PROMOZIONE E PROGETTI CULTURALI

Prot. corr. 20ｰ - 19/2/6/2 - 2017 sez. 1371

OGGETTO: 150° anniversario della Consacrazione della Chiesa San Pasquale Baylon. 

Adottata nella seduta del 04/05/2017

Presenti i componenti di seguito indicati:
Presente  / Assente

Roberto Dipiazza Sindaco Presente
Pierpaolo Roberti Vice Sindaco Presente
Maurizio Bucci Assessore Presente
Michele Lobianco Assessore Presente
Lorenzo Giorgi Assessore Assente
Angela Brandi Assessore Presente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Carlo Grilli Assessore Presente
Serena Tonel Assessore Presente
Luisa Polli Assessore Presente
Elisa Lodi Assessore Presente

Partecipa il segretario generale, dott. Santi TERRANOVA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il sindaco, Roberto DIPIAZZA.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni l'atto viene pubblicato all'Albo Pretorio dal 09/05/2017 al 24/05/2017.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  165 del 04/05/2017 pag. 1 / 8



Oggetto:  150°  anniversario  della  Consacrazione  della  Chiesa  San  Pasquale 
Baylon. 

    prot. corr. 20° - 19/2/6/2 - 2017 sez. 1371

Su proposta dell'Assessore Giorgio Rossi

Richiamati 

il DUP 2016­2018 approvato con deliberazione consiliare n. 40 dd. 31.05.2016;

il "Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di qualsiasi  
genere ai sensi dell'art. 12 della L. 241/90 e per la coorganizzazione di eventi con persone 
ed enti pubblici o privati e disciplina del patrocinio”approvato con d.c. n. 67 dd. 18.12.2013;

la   legge   6   novembre   2012,   n.   190   contenente   “Disposizioni   per   la   prevenzione   e   la 
repressione   della   corruzione   e   dell'illegalità   nella   pubblica   amministrazione”   con 
particolare riferimento all'art. 1 commi 9 e 46;

richiamata
inoltre   la   deliberazione   giuntale   n.   44   dd.   20.02.2017,   dichiarata   immediatamente 
eseguibile, con cui è stato approvato il piano di riparto e calendario mostre relativo alle 
domande   di   contributo   presentate   per   la   concessione   degli   spazi   espositivi   per 
l'organizzazione   di   mostre   entro   il   termine   del   31.10.2016   sulla   base   del   citato 
Regolamento;

dato atto
che dopo la scadenza del termine, è pervenuta la richiesta della concessione della Serra 
di  Villa Revoltella da parte del    Parroco della Parrocchia San Pasquale Baylon, padre 
Mariusz Michalik, (con sede a Trieste in via dei Pellegrini n. 57, C.F. MCH MSZ 67E02 
Z127K)   a   favore   della   manifestazione   in   occasione   del   150 ?   anniversario   dalla 
Consacrazione della Chiesa (San Pasquale Baylon) dal 13 maggio al 18 giugno 2017;

richiamato
l'art.   6   "Domande di   contributo  presentate   fuori   termine ? el   citato  Regolamento,  ove 
?previsto che "Le eventuali domande presentate fuori termine possono essere valutate in 
via   residuale  [...]  e   potranno   essere   prese   in   considerazione   domande   motivate   in 
relazione ad esigenze sopravvenute ed iniziative non prevedibili

dato atto
che   il   Servizio   Museo   Arte   Moderna   Revoltella,   Musei   Civici,   Promozione   e   Progetti 
Comune di Trieste - Deliberazione n.  165 del 04/05/2017 pag. 2 / 8



Culturali  dell'Area Educazione Università  Ricerca Cultura e Sport,  gestisce,  tra  le altre 
cose, la Sala Umberto Veruda di Palazzo Costanzi, la Sala Arturo Fittke, la Serra di Villa 
Revoltella  e   la  Sala  Comunale  d'Arte  oltre  ad  organizzare  anche  mostre   temporanee 
presso le sedi museali;

che attualmente l'Ente si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, commi 3 e 5,  
del D.L.gs. 267/2000 così come modificato dal D.L.gs 126/2014 ma che  la concessione 
della   sala  espositiva   (Serra  di  Villa  Revoltella),   senza  ulteriori   attribuzioni  di   vantaggi 
economici, comporta  solo spesa  in  termini di  energia elettrica  la quale trova copertura 
sugli   impegni gi?assunti  e di  competenza   degli  uffici  comunali  nella medesima misura 
degli anni precedenti e rientrante nell'attivit?ordinaria della struttura;

dell'esame  della richiesta presentata in base al citato Regolamento da parte dell'Ufficio 
competente in termini di ammissibilità  ai sensi dell'art. 5 di detto Regolamento;

considerato 
che la Serra di Villa Revoltella risulta attualmente disponibile ed agibile, essendo conclusi i  
lavori di manutenzione straordinaria che hanno interessato il muro adiacente alla struttura 
stessa,   come   da   nota   del   Servizio   di   Edilizia   Pubblica   (prot.   10/8/2/2­2017   di   dd. 
24/04/2017);

richiamato
quanto previsto dall'art. 10 del citato "Regolamento”in merito ai criteri per la comparazione 
delle richieste e l'assegnazione delle sale espositive; 

considerato
 ­ che la Parrocchia di San Pasquale Baylon intende celebrare il 150 ?  anniversario dalla 
consacrazione della Chiesa avvenuta il 17 maggio 1867, giorno in cui si festeggia il Santo 
Patrono, e che la Messa Solenne sarà presieduta dall'Arcivescovo S.E. Mons. Giampaolo 
Crepaldi;
 ­ che durante i festeggiamenti del 150?  anniversario si terranno iniziative collaterali quali 
esibizioni di canti liturgici da parte di vari gruppi corali e n. 4 convegni sulla storia della 
Chiesa in generale e del barone Pasquale Revoltella che fece costruire nel parco della sua 
villa la Chiesa dedicata a San Pasquale Baylon;
  ­ che nella giornata del 21 maggio verranno esposti nella Serra paramenti sacri antichi  
quali  abiti  ecclesiastici,  calici  e vari  suppellettili  nonché documenti  originali  del  Barone 
Revoltella; 

valutata
positivamente, per quanto sopra riportato, l'iniziativa proposta con il parere favorevole, del 
Comune di Trieste - Deliberazione n.  165 del 04/05/2017 pag. 3 / 8



Direttore dell'Area Educazione, Università Ricerca Cultura e Sport, conservato agli atti;

visti
il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità  

l'art. 75 del vigente Statuto Comunale;

acquisiti 
i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lvo 18.08.2000 n. 267, s.m.i., sulla proposta della 
deliberazione in oggetto, come sotto riportati:

ritenuto 
di dare immediata eseguibilità al presente atto ­ stante la necessità di dare esecuzione ai 
procedimenti connessi alla realizzazione della manifestazione ormai  imminente ai sensi 
dell'art.1, punto 19 della L.R 21/2003, così come sostituito dall'art.17, punto 12, comma a), 
b) della L.R.17 dd. 24.5.2004.

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

 

di dare atto del parere favorevole, conservato agli atti, del Direttore dell'Area 
Educazione, Università Ricerca Cultura e Sport in merito alla domanda per 
la concessione della sala espositiva della Serra di Villa Revoltella presentata 
dal Parroco della Parrocchia San Pasquale Baylon, padre Mariusz Michalik, 
(con sede a Trieste in via dei Pellegrini n. 57, C.F. MCH MSZ 67E02 Z127K) 
per   la   manifestazione   in   occasione   del   150 ?   anniversario   dalla 
Consacrazione della Chiesa (San Pasquale Baylon) dal  13 maggio al  18 
giugno 2017; 

di  dare atto altresì che attualmente  l'Ente si   trova  in esercizio provvisorio ai 
sensi dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.L.gs. 267/2000 così come modificato 
dal D.L.gs 126/2014 ma che la concessione della sala espositiva (Serra di 
Villa Revoltella), senza ulteriori attribuzioni di vantaggi economici, comporta 
solo   spesa   in   termini   di   energia   elettrica   la   quale   trova   copertura   sugli 
impegni gi?assunti e di competenza   degli uffici comunali nella medesima 
misura degli anni precedenti e rientrante nell'attivit?ordinaria della struttura;

Comune di Trieste - Deliberazione n.  165 del 04/05/2017 pag. 4 / 8



di demandare ad atti  di determinazione dirigenziale  i successivi adempimenti 
amministrativi per la concessione dello spazio espositivo della Serra di Villa 
Revoltella;

di  dare   immediata  eseguibilità  al  presente  atto   ­   stante   la  necessità   i   dare 
esecuzione ai procedimenti connessi alla realizzazione della manifestazione 
ormai imminente ai sensi dell'art.1, punto 19 della L.R 21/2003, così come 
sostituito dall'art.17, punto 12, comma a), b) della L.R.17 dd. 24.5.2004.

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  165 del 04/05/2017 pag. 5 / 8



  comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT
SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI

Prot. corr. 20° - 19/2/6/2 - 2017 sez. 1371 

Proposta di deliberazione:  150° anniversario della Consacrazione della Chiesa San 
Pasquale Baylon. 

PARERE  DI  REGOLARITÀ   TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

 
- Il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria 
dell'Ente e determina spesa.

- Il presente provvedimento comporta riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria dell'Ente o sul patrimonio dell'Ente di cui non è possibile la quantificazione.

 

Il/La Dirigente

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata  
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  165 del 04/05/2017 pag. 6 / 8



  comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

7 990I000 AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA’ RICERCA CULTURA E SPORT
7 990I200 SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, 
PROMOZIONE E PROGETTI CULTURALI

Prot. corr. 20° - 19/2/6/2 - 2017 sez. 1371

Proposta di deliberazione: 150?  anniversario della Consacrazione della Chiesa San 
Pasquale Baylon. p

PARERE  DI  REGOLARITÀ  CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

Il Direttore dell'Area
Servizi Finanziari, Tributi e Partecipazioni Societarie

dott. Vincenzo Di Maggio

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata  
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  165 del 04/05/2017 pag. 7 / 8



L'assessore   Giorgio Rossi fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME
Il  Presidente,  quindi,  pone  in  votazione  palese  la  proposta  di  dichiarare  la  presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 19,  
della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall ｰ rt.17 della L:R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultima, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME

Conseguentemente la presente deliberazione diviene esecutiva il giorno 04/05/2017.

La suestesa deliberazione assume il n. 165.

Il Presidente Il Segretario
Roberto Dipiazza Dott. Santi Terranova

Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata qualificata
(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  165 del 04/05/2017 pag. 8 / 8



 Atto n. 165 del 04/05/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TERRANOVA SANTI
CODICE FISCALE: TRRSNT56A17C351S
DATA FIRMA: 05/05/2017 14:29:30
IMPRONTA: C63335003F08EEFD538F83CEC88EEA53C1548CC9A17B110DF4D595D3DB7069A2
          C1548CC9A17B110DF4D595D3DB7069A22DA9C127E0396A38BC7A11468BB73C91
          2DA9C127E0396A38BC7A11468BB73C9127858B3017E1DC05A45C73426C0E331A
          27858B3017E1DC05A45C73426C0E331AA1D177786A0B415EE4F6ED976321405F


